
学習塾ペガサス明野教室・そろばん塾ピコ明野校の生徒、 

ならびに保護者の皆さま 

 

新型コロナウィルス感染拡大を防止するため、県内すべての小中高校が

３月２日から休校となります。これを受け、学習塾ペガサス明野教室・そ

ろばん塾ピコ明野校では、この期間を「特別措置期間」とすることにしま

した。 

3 月については、以下よりお選びいただきたく思います。 

 

①３月は休塾する。 

学校が休みの中、通塾するのは不安という方もいらっしゃるかと思います。 

3 月は休塾することができます。（ただし、休塾の場合、３/2(月)～３/24（火）

の間は自習をすることができません） 

３月分の授業料は、２/27 に口座振替にていただいています。３月を休塾した

場合、４月分授業料に振り替えて対応いたします。 

 

②通塾する。 

学校の休校に伴い、通常の授業の時間帯を昼間に振り替えて授業を行います。

また、仕事でお子さまの面倒を見られない保護者様のために、９時から 18 時の

間、お子様をお預かりすることもできます。授業料の追加等はありません。 

授業日時の振替に関しては、中３生から順に、個別にご連絡いたします。 

 

 

ただし、受験を控えた中３生に関しましては、入試を終えるまではこれ

まで通りの日程（授業時間のみお昼に振り替え）となります。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

塾にいる間は、授業やおけいこ・自習が中心となりますが、食事を作

ったり、NHK ドキュメンタリーや映画（教養のあるもの）を見たり等

を考えています。 

また、塾生だけではなく、その兄弟姉妹も一緒にお預かりできます。

その際は勉強するものや本を持たせてください。次に注意・免責事項が

ございます。 

 

 

 

休校中の塾の開館時間 ｜ 9 時～18 時 

休校中の塾の開館曜日 ｜ 月～金（土・日休み） 

ペガサス授業時間 ｜ 3 限 13：50～14：50 

           4 限 15：00～16：00 

           5 限 16：10～17：10 

ピコおけいこ時間 ｜ 10 時～17 時の間 

           （事前におけいこ時間を決めます） 

お預かりの対象 ｜ ・ペガサスとピコに通う小学生・中学生

のお子さま 

・塾生の兄弟・姉妹 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【注意事項・免責事項】 

●まずは、中３受験生の授業の振替等から順に対応していきます。県立高校一次入試（３/11）

までは、時間制限や活動の縮小があるかもしれません。 

●コロナウィルスの感染等には十分な配慮をしておりますが、万一塾内での感染が疑われた場

合、保証等はなく責任は負いかねます。また、怪我についても同様です。十分なご理解のほ

ど、どうかよろしくお願いします。 

●お預かりできるお子さまは、小学校１年生以上といたします。 

●ご家庭に保護者様がいらっしゃる場合は、授業やおけいこのみにしてください。 

●お子さまのお預かりに関しては、小学生は最長６時間に留めていただきますよう、ご配慮を

お願いします。やむを得ず長時間預けたい場合は、事前にお知らせください。 

●ほかの生徒に迷惑をかける、活動と自習のメリハリがつけられない生徒は、お預かりをお断

りすることもあります。お子さまには、その旨を十分お伝えください。そして、ご指導のほ

どお願いいたします。 

●あくまでも塾内ですので、ゲーム機やスマートフォンの利用、友人との会話などは控えてい

ただきます。場合によりましては、必要と思われるご連絡やお迎えまでスマートフォンなど

お預かりすることもあります。 

●保育所や学校とは違い、常に何か活動しているわけではないと思います。静かに自習や読書

をする時間を過ごせるように、家庭でもご指導お願いします。 

●体調不良や怪我をした場合は保護者様へご連絡いたします。その際は、可能な限り早くのお

迎えをお願いします。 

●特別措置期間中は、講師・スタッフが交代で勤務に当たります。お手数や不備をおかけする

かもしれませんが、何卒ご了承のほど、よろしくお願いいたします。 

●指導中などで十分目が行き届かないこともあると思います。すべてのことにおいて、その点

のご理解とご了承をお願いします。 

 

 



【今後の流れ】 

2 月 28日（金） 一斉告知、来塾の生徒には直接、ご説明します。 

①と②、どちらの措置をご希望かお知らせください。 

その際に、ご希望の振替日時をお知らせください。 

この日までに、中３生の振替が完了すればと思います。 

２月 29 日（土） 9 時～15 時まで、中３模擬テストを実施しておりますので、 

          お電話はお控えください。ご連絡の際は LINE かメールでお

願いします。お電話の際は、16時以降にお掛けください。 

３月１日（日）  休館日ですので、対応いたしかねます。 

         ご連絡は LINEへ、翌日お返事いたします。 

３月２日（月）～ 来塾の様子を見ながら、指導や対応を図ります。場合によっ

ては、時間の変更をお願いするかもしれません。 

 

この度のようなコロナウィルスの流行、それに伴う休校など、皆さま

におかれましても不安や戸惑いを感じておられるかと存じます。当塾と

いたしましても、少しでも早く混乱が収まることを願っております。同

時に、唐突な休校の発表による、ご家庭内での不安や戸惑いに些少なり

ともお力になれればと考えております。 

ご家庭によって考えも様々あり、取れる手段も様々です。私たちで出

来ることは何かと話し合っての今回の措置となりました。大分市内での

流行状況や行政からの要請などによりましては、対応が変わることも考

えられます。 

何卒ご理解いただけますよう、お願い申し上げます。 

 

 

学習塾ペガサス明野教室 

そろばん塾ピコ明野校 

代表 谷井 智彦 


